
VY MŮŽETE TVOŘIT BUDOUCNOST 
MĚSTSKÉ MOBILITY

TŘEBÍČ, 18. 9. 2018

ING. JAROSLAV MARTINEK, FAKULTA DOPRAVNÍ ČVUT V PRAZE, ASOCIACE MĚST PRO CYKLISTY



#

Myslíte si, že jste schopni ZMĚNIT svoje město?



#

TÉMATA KE ZMĚNĚ PRO VAŠE MĚSTO



#

Mám pro vás návrh – pokud budete chtít, dostanete 
www.trinec.dobramesta.cz, ve kterém navrhnete 5 změn!

http://www.trinec.dobramesta.cz/


#

Mám pro vás návrh – pokud budete chtít, dostanete 
www.trinec.dobramesta.cz, ve kterém navrhnete 5 změn!

http://www.trinec.dobramesta.cz/


Inspirativní místa pro 

lidské příběhy 

Citychangers by Mastercard



#

Cestujete po Evropě?



#

www.unicov.dobramesta.cz

Už jste slyšeli o Uničovu?



#

Už jste slyšeli o Uničovu a jejich kampani City Changers?



#

svět se mění.



#

digitalizace nás od 

sebe vzdaluje.



#

stavíme 

města pro auta.



#

chybí nám prostor 

pro osobní setkávání.



#

Copak nechcete 

měnit svět?



#

Copak nechcete 

vytvářet místa, kde 

budete prožívat  

své příběhy?



#

Copak nechcete tvořit 

prostor, kde budete 

moci žít společně?



#

Copak nechcete tvořit 

prostor, kde budete 

moci žít společně?



#

CHCETE TEDY  SPOLUVYTVÁŘET Město s dobrou adresou, 
STEJNĚ JAK V UNIČOVĚ? 



#

Své představy, svých 5 změn můžete sdílet zde:
www.trinec.dobramesta.cz



#

Dobro je obecný pojem, odvozený od hodnotícího slova „dobrý“. Může tedy znamenat to, co 
lze v silném slova smyslu označit za dobré. Toto označení lze zhruba chápat ze tří stránek, 
které se navzájem nevylučují: 

• subjektivní dobro – to, co těší;

• objektivní dobro – to, co prospívá;

• mravní dobro – to, co slouží ke cti.

Vzhledem k této mnohoznačnosti a možným zneužitím, na něž upozornil už Nietzsche, se 
pojem dobra v moderní etice a filosofii užívá opatrně. Znamená nejvyšší morální hodnotu a 
protiklad zla; nicméně řada filosofů se mu raději vyhýbá (Spinoza, Nietzsche, A. J. Ayer). 

„Dobro“ – pokud tím míníme tu kvalitu, kterou přisuzujeme věcem, o nichž říkáme, že jsou 
„dobré“ – nepřipouští žádnou definici. (...) Je to jeden z těch nesčetných předmětů myšlení, jež 
samy nepřipouštějí definici, neboť pomocí nich jakožto konečných pojmů se naopak musí 
definovat všechno ostatní, co definici připouští.“ Britský filosof George Edward Moore
upozorňuje, že přídavné jméno „dobrý“ nelze nahradit žádným jiným a všechny takové pokusy 
nazývá „naturalistickým klamem“ (naturalistic fallacy). 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Dobro

ZPĚT NA ZEM. CO JE DOBRÉ?

https://cs.wikipedia.org/wiki/Etika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filosofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hodnota
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/George_Edward_Moore


#

ZPĚT NA ZEM. CO JE DOBRÉ?



#

JEDEN MALÝ PŘÍKLAD 
CO JE DOBRÉ PRO LIPSKO, PRAHU?



#

ODPOVĚDI LZE HLEDAT NA AKADEMI MĚSTSKÉ MOBILITY

Odkaz: http://www.dobramesta.cz



#

Odkaz: http://www.dobramesta.cz/city-changers

ALE TAKÉ SE MŮŽETE PŘIDAT KE KAMPANI 



#

Odkaz: http://www.dobramesta.cz/city-changers

ALE TAKÉ SE MŮŽETE PŘIDAT KE KAMPANI 



#

A TA KAMPAŇ VÁM POMŮŽE PŘIBLÍŽIT 5 OBLASTÍ, VE KTERÝCH 
CHCEME REALIZOVAT ZMĚNY  

Odkaz: http://www.dobramesta.cz/city-changers



#

Chcete vědět více? 

http://www.dobramesta.cz/design-ulice-a-verejny-prostor131

Je jen na nás, jak si ho poskládáme a čím ho vyplníme.

1. ZMĚNA POHLEDU NA VEŘEJNÝ PROSTOR

http://www.dobramesta.cz/design-ulice-a-verejny-prostor131


#

Je jen na nás, jak si ho poskládáme a čím ho vyplníme.

1. ZMĚNA POHLEDU NA VEŘEJNÝ PROSTOR



#

Člověk v každém věku může chodit, jezdit na kole, či autem, nebo využívat veřejnou dopravu. O tom je mobilita ve městě. 

Máme k ní ale vytvořeny podmínky? Má každý obyvatel města stejné podmínky se pohybovat po městě jak skutečně chce?

2. ZMĚNA POHLEDU NA MOBILITU



#

2. ZMĚNA POHLEDU NA MOBILITU



#

2. ZMĚNA POHLEDU NA MOBILITU



#

2. ZMĚNA POHLEDU NA MOBILITU



#

2. ZMĚNA POHLEDU NA MOBILITU



#

3. ZMĚNA POHLEDU NA INOVACE / SMART CITIES



#

3. ZMĚNA POHLEDU NA INOVACE / SMART CITIES



#

4. ZMĚNA POHLEDU NA KOMUNIKACI

VÝZVA

FAKTA

V
Z

T
A

H

S
E

B
E

O
D

H
A

L
E

N
Í

odesílatel příjemce

Z

P

R

Á

V

A

http://en.wikipedia.org/wiki/Four-sides_model

Různé světy, realita, jazyky, vzájemné porozumění

http://en.wikipedia.org/wiki/Four-sides_model


#

4. ZMĚNA POHLEDU NA KOMUNIKACI
Různé světy, realita, jazyky, vzájemné porozumění



#

Různé světy, realita, jazyky, vzájemné porozumění

5. ZMĚNA POHLEDU NA NAŠE ZVYKY



#

Konkrétní kroky

1/ Výchozí podklady – akční plán s projekty (mapa 

lokalit projektů s možností filtrování dle typu projektu / 

lokality)

2/ Nominace projektů ze strany města, které mají již ve 

strategickém plánu, ale chtějí je vybrat společně s 

veřejností  

PROČ: vy se můžete angažovat a pomáhat s výběrem 

projektů



#

Konkrétní kroky

3/ Nominace veřejnosti, tj. nominace projektů, které 

vnímáte jako vhodné ke změně. 

PROČ: chceme vás zapojit do veřejného dění. Společně 

můžeme výzvu adresovat firmám a apelovat na sponzoring 

změn těchto lokalit.

4/ Diskusní fóra

PROČ: vytváření komunity se zájmem o veřejné 

prostranství a jeho změny



#

Děkuji vám za pozornost

Jaroslav Martinek

Jednatel Asociace měst pro cyklisty 

a

Fakulta dopravní ČVUT

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství

Konviktská 20

110 00 Praha 1

tel.: 602 503 617

jarda@dobramesta.cz

www.dobramesta.cz

http://www.dobramesta.cz/

